în februarie 1883
M. Eminescu îl va impune ca președinte al
Asociației presei...

■ 12? Momentul are și reversul lui parodic ; II
descriem cu interes strict științific : ne
sugerează că B. P. Hașdeu s-a adresat „creato
rului" de lingă statuia de marmură. Sîntem la
14/26 februarie 1882 la două luni și jumătate
de la această sărbătoare. Eminescu își urmează,
la • „Timpul", polemicile lui incendiare fiindu-i
■milă de biata țară.

Dar să ascultăm replica „Românului" —
alături de subiect, dag cu totul involuntar...
alături de Hașdeu : „Câine, ce-ai făcut cu
Abel ?